
Data, 08/10/2020 - 11:43 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 28C9D91249F89133D1D7B398C7ABB80D8D1F3E02

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
08/10/2020 50 17 7

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
233

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : F8224CBE2AEABC1BC87F7A2509B2260B127C08CB

Ditta ECOBAT Srl Impianto situato nel Comune di Marcianise (CE) alla via per Casapuzzano. Attivita' codice
IPPC 2.5b e 5.1 - Presa d'Atto di adeguamento dell'impianto alla DGR n 223/2019



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Ramondo Antonio 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

233 08/10/2020 17 7 

 

Oggetto:  

Ditta ECOBAT Srl Impianto situato nel Comune di Marcianise (CE) alla via per Casapuzzano. 

Attivita' codice IPPC 2.5b e 5.1 - Presa d'Atto di adeguamento dell'impianto alla DGR n 

223/2019 

 

 

   Data registrazione  

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE
Premesso che

- con Decreto Dirigenziale (D.D.)  n. 73 del 16/04/2009,  è  stata rilasciata ai  sensi  del  D.Lgs.
152/06 alla ditta Ecobat S.r.l., per l'impianto ubicato nel Comune di  Marcianise (CE) alla Via
per Casapuzzano, l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), per l’attività IPPC 2.5b e 5.1;

- la Giunta Regionale con la DGR n.223 del 20/05/2019 ha approvato le Linee guida regionali con-
tenenti le prescrizioni di prevenzione antincendio;

- la Ditta, con nota acquisita al prot. reg. n. 631543 del 21/10/2019, ha trasmesso l’istanza di modi-
fica non sostanziale per l’adeguamento alla DGR 223/2019;

- le  spese  istruttorie,  pena  l’irricevibilità  della  suddetta  istanza,  ai  sensi  del  D.M.  58  del
06/03/2017, come da distinte acquisite agli atti, sono state pagate dal richiedente per un
importo pari ad € 4050,00.

- l’Università della Campania “Luigi Vanvitelli” ai sensi della convenzione stipulata con la Dire-
zione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema – ora Direzione Generale Ciclo Integrato delle
acque e dei Rifiuti, Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali - fornisce assistenza tecnica a que-
sta UOD nelle istruttorie delle pratiche di AIA

Preso atto che  la  Conferenza di  Servizi,  convocata  nelle  sedute del  09/01/2020 e del  27/05/2020,
valutate le dichiarazioni della ditta, acquisita la valutazione istruttoria favorevole da parte del Prof. Arena
dell'Università della Campania Luigi Vanvitelli, visti i prevalenti pareri favorevoli del Comando Provinciale
VVFF di Caserta e della Provincia di Caserta, acquisito l’assenso degli Enti assenti che non hanno fatto
pervenire  alcuna  nota  in  merito  o  che  non  hanno  definitivamente  espresso  parere  (ASL  UOPC
Marcianise,  Comune  di  Marcianise,  Ente  Idrico  Campano),  sulla  base  delle  posizioni  prevalenti
favorevoli  di  cui  all’art.  14  ter  c.  7  della  L.  241/90,   ha  determinato  la  conclusione  motivata  della
conferenza di  servizi  con l’approvazione con prescrizioni del  progetto presentato dalla ditta  ai  sensi
dell’art.  14- quater comma 1 della L. 241/90 e s.m.i.;  e subordinando l’emissione del provvedimento
finale alla validazione da parte di ARPAC della documentazione inviata in data 10/03/2020 che dovrà
essere prontamente trasmessa da Ecobat srl e al riscontro della nota ASI.

Considerato che con nota, acquisita al prot. reg. n. 266694 del 08/06/2020, ARPAC ha trasmesso il pa-
rere tecnico n. 42/AN/20 in cui vengono richieste alcune integrazioni; lo stesso parere è stato trasmesso
unitamente alla nota ASI acquisita al prot. reg. n. 272087 del 10/06/2020, alla ditta per procedere alle in-
tegrazioni richieste

Rilevato che 
la ditta Ecobat Srl ha trasmesso la documentazione aggiornata, acquisita al prot. reg. n. 338461 del
17/07/2020, per la quale questa UOD ha richiesto la validazione all’ARPAC, nota prot. reg. n .339982 del
17/07/2020, ed all’Università della Campania, nota prot. reg. n. 339977 del 17/07/2020

con nota, acquisita al prot. reg. n. 365118 del 03/08/2020, l’Università della Campania ha trasmesso il
parere tecnico in cui si esprime parere favorevole.

con nota, acquisita al prot. reg. n. 376318 del 07/08/2020, l’Arpac – Dip. Provinciale di Caserta ha tra-
smesso il parere tecnico n.  52/AN/20 in cui sono richieste ulteriori integrazioni; detto parere è stato tra-
smesso, con nota prot. reg. n. 389497 del 24/08/2020, alla ditta che in data 08/09/2020 ha trasmesso la
documentazione aggiornata, acquisita al prot. reg. n. 409327 in pari data; questa UOD ha quindi richie-
sto  la  validazione  di  quest’ultima  documentazione  ad  ARPAC,  con  nota  prot.  reg.  n.  425951  del
16/09/2020.

con nota, acquisita al prot. reg. n. 464847 del 07/10/2020, l’Arpac – Dip. Provinciale di Caserta ha tra-
smesso il parere tecnico n. 63/NB/20 in cui il Nucleo Tecnico di Valutazione ritiene che la ditta “abbia re-
cepito tutti i rilievi formulati nel parere tecnico n. 52/AN/20, apportando le conseguenti modifiche anche
al Documento Descrittivo e Prescrittivo ed al Piano di Monitoraggio e Controllo, che, pertanto, possono
essere validati”.

Pagina 1 di 3



Ritenuto che, in conformità alle determinazioni della CdS, sussistono le condizioni per la presa d’atto
relativa all’adeguamento dell’impianto della ditta, alle prescrizioni in materia antincendio previste dalla
DGR 223/2019.

Dato atto che il  presente provvedimento è pubblicato secondo le modalità  di  cui  alla L.R.  23/2017
“Regione Campania Casa di Vetro - Legge annuale di semplificazione 2017”.

Visti
a) il  D.Lgs. n. 152 del 03.04.06, recante “Norme in materia ambientale”, parte seconda, titolo III

bis, in cui è stata trasfusa la normativa A.I.A., contenuta nel D.Lgs. 59/05;
b) il D.M. 58 del 06/03/2017, con cui sono state disciplinate le modalità, anche contabili, e le ta-

riffe  da applicare in  relazione alle istruttorie ed ai controlli all’art. 33, c.3 bis, del titolo V del
D.Lgs. 152/2006, ss.mm.ii.;

c) la  convenzione stipulata tra la Università della Campania “Luigi Vanvitelli”, che fornisce assi-
stenza tecnica a questa U.O.D. nelle istruttorie delle pratiche A.I.A., e la Direzione Generale
per l’Ambiente e l’Ecosistema ora Direzione Generale Ciclo Integrato delle acque e dei Rifiuti, Va-
lutazioni ed Autorizzazioni Ambientali;

d) il D.Lgs. n. 46 del 04/03/2014, vigente dal 11/04/2014 che, da ultimo, ha modificato il titolo III
bis del D.Lgs. 152/2006 che disciplina le A.I.A.;

e) la DGRC n. 8 del 15/01/2019 di modifica della D.G.R. n.386 del 20/07/2016;
f) la L.R. n.14 del 26 maggio 2016;
g) la L. 241/90 e ss.mm.ii.
h) la L.R. 59 del 29/12/2018
i) la  D.G.R. n. 90 del 19/02/2020 di conferimento dell'incarico di responsabile ad interim della

U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Caserta al dott. Antonio Ramondo

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento che ha proposto l’adozione del
presente  atto  e  della  formale  dichiarazione  relativa  all'obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitti  di
interessi, resa ai sensi dell'art.6/bis della L.241/1990 e dell'art.6 co.2 DPR 62/2013.

D E C R E T A
1. di PRENDERE ATTO della modifica non sostanziale presentata dalla ditta ECOBAT SRL - relativa

all’adeguamento dell’impianto IPPC, codici attività 2.5b e 5.1, ubicato nel Comune di Marcianise
(CE) alla Via per Casapuzzano, alla DGR 223/2019, con le seguenti prescrizioni:

a) attuare  gli  impegni  assunti  in  fase progettuale  e,  comunque,  le  norme di  cui  al  decreto  del
Ministero dell’Interno 3/08/2015 e smi;

b) rispettare tutti i criteri/disposizioni indicati nelle Linee Guida Ministeriali del 21/01/2019 emanate
dal Ministero dell’Ambiente.

c) rispettare tutti i criteri/disposizioni indicati nella DGRC 223/2019
d) trasmettere alla U.O.D. 501707 autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Caserta e agli Enti interessati

la comunicazione di inizio lavori che dovranno completarsi con ogni urgenza dalla notifica del
presente provvedimento; 

e) trasmettere alla U.O.D. 501707 autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Caserta e agli Enti interessati
la comunicazione di fine lavori di adeguamento antincendio corredata da perizia asseverata a
firma di tecnico abilitato.

2. di DARE ATTO che il Gestore dell’impianto è responsabile di quanto dichiarato nell’istanza.

3. di RICHIAMARE i precedenti decreti le cui condizioni e prescrizioni restano ferme e invariate in capo
alla responsabilità del Gestore dell’impianto.

4. di NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta;

Pagina 2 di 3



5. di INVIARE copia, per quanto di rispettiva competenza a: Sindaco del Comune di Marcianise, ASL di
Marcianise, ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta, VV.FF. di Caserta, Provincia di Caserta, al
Consorzio ASI  e alla  Direzione Generale Ciclo Integrato delle acque e dei Rifiuti,  Valutazioni ed
Autorizzazioni Ambientali, nonché alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, è ammesso ricorso
giurisdizionale  amministrativo  al  TAR  della  Campania  o,  in  alternativa,  al  Capo  dello  Stato,
rispettivamente  entro  60  (sessanta)  ed  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di  notifica  dell’atto
medesimo.

                                                                                                            
                                                                                           dr. Antonio Ramondo

            (firmato ex art.3 co.2 DLgs.39/1993)

Pagina 3 di 3


